presente, il profilo di rischio del business sottostante. Il tasso di attualizzazione
medio, ponderato con i rispettivi valori del portafoglio, è pari al 7,21% al
31 dicembre 2007, al 6,73% al 31 dicembre 2006 e al 5,80% al 31 dicembre
2005.

Sensitività al tasso di attualizzazione

Il tasso di attualizzazione appropriato per un azionista o un investitore
dipenderà dalle necessità dell’azionista o dell’investitore stesso, dalla sua
posizione fiscale e dalla sua percezione dei rischi associati alla realizzazione
degli utili futuri. Al fine di permettere di giudicare l’effetto di utilizzare altri tassi
di attualizzazione per riflettere diverse opinioni sul rischio, è stato determinato il
valore intrinseco del Gruppo al 31 dicembre 2007 adoperando tassi di
attualizzazione pari a 1% in più e in meno rispetto ai tassi centrali. Nel
calcolare tali valori a tassi di attualizzazione alternativi, tutte le altre ipotesi,
incluse in particolare quelle relative all’inflazione e ai rendimenti degli
investimenti, sono state mantenute invariate.

Analisi della sensitività al tasso di attualizzazione del valore intrinseco al
31 dicembre 2007
Euro milioni

Tasso di attualizzazione -1% centrale +1%

Patrimonio netto rettificato  740 740 740
  Valore del portafoglio vita in vigore  2.150 1.938 1.756
  Valore del portafoglio risparmio gestito in vigore  325 313 302
  Valore del portafoglio bancario in vigore  182 173 165
Valore del portafoglio in vigore 2.657 2.424 2.223
VALORE INTRINSECO 3.397 3.164 2.963

EMBEDDED VALUE EARNINGS

Il valore aggiunto di un periodo (embedded value earnings), definito pari alla
variazione del valore intrinseco durante l’anno, rettificato per il pagamento di
dividendi e altri movimenti di capitale, fornisce una misura della performance
durante l’anno. La tabella seguente evidenzia il valore aggiunto del Gruppo
Mediolanum negli esercizi 2006 e 2007.

Valore aggiunto dell'anno
Euro milioni  2006 2007
Variazione nel valore intrinseco nel periodo  171 42
Dividendi pagati o in acconto  146 146
Altri movimenti di capitale  (5) (5)
VALORE AGGIUNTO  312 183